intensif. Namun karena kondisi fisik beliau sudah menurun, akhirnya beliau
dibawa pulang ke Banjarmasin pada hari Selasa tanggal 4 Rajab 1426 H (9
Agustus 2005) dan tiba di Banjarmasin pada hari Selasa malam pukul 20.30
wita (5 Rajab 1426 H). Beliau meninggal dunia pada pukul 05.10 wita waktu
Shubuh hari Rabu 5 Rajab 1426 H (10 Agustus 2005 M).

Tulisan-tulisan beliau yang telah dikenal terdiri dari Risâlah Mubârakah,
Manaqib al-Syaikh al-Sayyid Muhammad bin ‟Abd al-Karîm al-Qâdirî al-Hasanî
al-Sammân al-Madanî, al-Risâlah al-Nurâniyyah fî Syarh al-Tawassulât al-
Sammaniyah , Nubdzah min Manâqib al-Imâm al-Masyhûr bi al-Ustâdz al-
A‟zham Muhammad bin ‟Ali Bâ ‟alawî, al-Imdâd fî Aurâd Ahl al-Widâd.

Tarekat Sammaniyah di Kalimantan Selatan

1. Asal-Usul dan Perkembangan
Nama pendiri tarekat Sammaniyah adalah Muhammad bin Abd al-Karim

al-Qadari al-Hasani al-Samman al-Madani, dilahirkan di Madinah pada tahun
1132H/1719M dan meninggal di kota yang sama pada tahun 1189 H/1776 M
kemudian dimakamkan di Baqi‟ dekat kubur para isteri Rasulullah saw. Ia
melewatkan hidupnya di Madinah. Dia tinggal di dalam rumah bersejarah milik
Abu Bakar al-Shiddiq. Al-Samman mengajar di Madrasah Sanjariyah, yang
didatangi para muridnya dari negeri-negeri yang jauh. Ia diriwayatkan pernah
berpergian ke Yaman dan Mesir pada tahun 1174H/1760 M. untuk mendirikan
cabang-cabang tarekat Sammaniyah dan mengajar murid-muridnya mengenai
zikir Sammaniyah .8

6
Wawancara Sahriansyah, dkk., dengan Abu Daudi, penulis manakib K.H. Muhammad

Zaini Ghani
7Wawancara dilakukan oleh Syahriansyah, dkk., dengan Abu Daudi, Rabu tanggal 18

Oleh karena itu, orang
sezamannya sering menyebutnya Muhammad bin Abd al-Karim al-Qadiri al-
Samman.

Syekh lain yang sangat berpengaruh terhadap ajaran dan praktik-praktik
Sammaniyah (walaupun al-Samman tidak bertemu langsung dengannya),
adalah Abdul Ghani al-Nablusi (w. 1143 H/1731 M), salah seorang guru
Mustafa al-Bakri, tokoh besar tarekat Naqsabandiyah dan pengarang yang
sangat produktif, pembela Ibnu Arabi dan Abd al-Karim al-Jilli.

c. Al-Imdâd fî Aurâd Ahl al-Widâd

Kitab ini diterbitkan oleh PT. Al-Zahra Banjarbaru, dan mengalami
beberapa kali cetakan. Cetakan pertama pada tahun 1426 H (2005 M) dan
cetakan keenam tahun 1430 H. (2009 M). Isi kitab 479 halaman dengan cover
lux yang ditulis dengan bahasa Arab dan beberapa penjelasannya dengan Arab
Melayu. Sebagaimana judulnya Al-Imdâd fî Aurâd Ahl al-Widâd, yang berarti

32Syahriansyah, dkk., Ulama Banjar …, h. 30
33Syahriansyah, dkk., Ulama Banjar …, h. 75.

AL-BANJARI Vol.